Konnte Bernard in diesen Umständen Gottgefälliger handeln, und dem Geiste Jesu Christi gemäßer, mit schonenderm Ernste und weiserem Tadel schreiben?

X 6.

Jetzt (etwas, das ihm sein Jahrhundert, seine Uebersetzung, sein alles Gute umfassender Eifer, seine Freimüthigkeit, und sein bis zur persönlichen Freundschaft vertrautes Bekanntseyn mit dem Oberhaupte des Reiches,

---

6) „Ceterum de fratribus - - ut securos vos reddamus, noveritis, multorum illustrium virorum et maxime clarissimi viri Wilhelmi Catalaunensis Episcopi hortatu et consilio ad nos declinasse - - ut tamen ab ejus magisterio, qui unus est omnibus magister in coelo et in terra, non discedant.“  
Epist. 3.

„Alioquin, sanctissimi fratres, vestra non refert, ut spiritum libertatis, qui in eis est, anathemate inconsulto frustra impedire nitamini, nisi forte, quod Deus avertat, quae vestra, non quae J. Ch. quaerere studeatis.“ Epist. 3.

zur Pflicht machte,) schreibt<sup>7)</sup> er mit einer Ehrfurcht, die er den Großen der Erde, und mit einem Muth, den er seinem Gewissen schuldig war, an den König, und beredet ihn, dem mißhandelten Bischof von Paris alle Mißhandlung wieder gut zu machen.

„Der König des Himmels und der Erde hat Ihnen das irdische Königreich anvertrauet, und wird Ihnen einst auch das himmlische verleihen, wenn Sie das bereits empfangene mit Weisheit und Gerechtigkeit verwalten. Dieß wünschen wir Ihnen, dafür bitten wir, daß Sie hienieden treu, und dort, jenseits des Grabes, glücklich regieren. — Sie werden es wohl schon bemerkt haben, gegen wen Sie feindselig gehandelt, nicht gegen den Bischof zu Paris, sondern gegen den Herrn des Paradieses, gegen den Furchtbaren, gegen den, der den Odem der Fürsten wegnimmt. Denn Er ist's, der zu den Bischöfen spricht: Der euch verachtet, der verachtet mich.“

Konnte Bernard in diesen Umständen Gott gefälliger handeln, und wie er sich ausdrückt, mit kühnerer Liebe<sup>8)</sup> schreiben?

× 7.

Jetzt unterrichtet er mit apostolischer Sorgfalt und Wahrheitliebender Unererschrockenheit den Papst Honorius von dem Zustande der verwaisten catalaunischen Kirche, und bringet darauf, daß er die gerechte Wahl des Volkes und der Priesterschaft bestätigen, und ja nicht auf mächtige Gegenempfehlungen der Großen sehen möchte.

„Man

7) „Rex coeli et terrae regnum vobis in terra donavit, donaturus et in coelo, si id, quod accepistis, juste et sapienter administrare studueritis. Hoc est, quod vobis optamus, et pro vobis oramus, ut et hic FIDELITER et illic FELICITER regnetis. - - Attenditis jam, cui ex hoc infensum vos redditis? Non utique Episcopo Parisiensi, sed Domino Paradisi, et quidem terribili, et ei, qui aufert spiritum Principum. Ipse quippe est, qui ad Episcopos dicit: Qui vos spernit, me spernit.“ Epist. 45.